
líquidos, correspondendo a 01(Um) Ano, 07(Sete) Meses,14( Quatorze) di-
as, contados PARA TODOS OS EFEITOS LEGAIS.

Várzea Grande - MT, 17 de setembro de 2024.

___________________________________________

Marcos Rodrigues da Silva

Superintendente de Gestão de Pessoas/SAD

PORTARIA Nº 986/2024

O Superintendente de Gestão de Pessoas/SAD, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe são conferidas pelo Art. 1° da Portaria Interna n°.388/
2020 de 08 de abril de 2020.

RESOLVE:

Interromper a Licença Prêmio concedido somente com relação a servidora
ROSEMEIRE MARIA SOUZA SANTOS, matrícula 41383, lotada na SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, exercendo o cargo de 2419 - PRO-
FISSIONAL DE NIVEL SUPERIOR DO SUS 30H - 19 - NUTRICIONISTA
- PNS - SUS, referente ao quinquênio 2019/2024 de Licença Prêmio a
vigorar em 31/07/2024 à 28/10/2024, interrupção a partir de 02 de se-
tembro de 2024, devido a APOSENTADORIA.

Várzea Grande - MT, 13 de setembro de 2024.

Marcos Rodrigues da Silva

Superintendente de Gestão de Pessoas/SAD

COMUNICADO

ADIAMENTO do teste de avaliação física (TAF) do Concurso Público
DA GUARDA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE - MT

EDITAL N.º 001/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE, Estado de Mato
Grosso, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, torna público o comunicado de adiamento do teste de avaliação fí-
sica (TAF) do Concurso Público da Guarda Municipal de Várzea Gran-
de/MT – Edital n.º 001/2024, conforme segue:

1. DO ADIAMENTO:

1.1. Considerando as recomendações emitidas pela 1ª Promotoria de Jus-
tiça Cível da Comarca de Várzea Grande, SIMP n.º 010039-006/2024 e
010507-006/2024;

1.2. Considerando que é fato público e notório a condição atual do clima
no Estado de Mato Grosso por conta das altas temperaturas, além da bai-
xa umidade relativa do ar, favorecendo deste modo a propagação de quei-
madas, o que por via de consequência diminui a qualidade do ar;

1.3. Considerando que a etapa do certame prevista para os dias 21 e 22
de setembro de 2024, sábado e domingo, respectivamente, exige esforço
físico dos candidatos para realização dos 05 (cinco) exercícios, fica SUS-
PENSA a aplicação do TAF em atenção aos princípios constitucionais nor-
teadores do concurso público, bem como a segurança, o bem-estar dos
candidatos e de todos os envolvidos na realização do certame;

1.4. Oportunamente serão publicadas novas informações, notadamente
quanto à definição de nova data para aplicação do teste de avaliação física
(TAF);

1.5. Por fim, resta ressalvada, que a depender da situação climática no Es-
tado, poderão haver novas publicações, sendo de inteira responsabilidade
do candidato seu acompanhamento através dos sites www.varzeagrande.
mt.gov.br e https://selecon.org.br/ , na área destinada a este concurso pú-
blico, conforme prevê o Edital.

Várzea Grande/MT, 17 de setembro de 2024

Kalil Sarat Baracat de Arruda

Prefeito Municipal de Várzea Grande - MT

AVISO DE LICITAÇÃO CHAMAMENTO PÚBLICO N. 04/2024

PROC. ADM. N.: 989522/2024

O Município de Várzea Grande, por intermédio Fundo Municipal de Saú-
de, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 11.364.895/0001-60, representada nes-
te ato pela Secretária Municipal de Saúde interina, a Senhora Maria das
Graças Metelo, torna público, para conhecimento dos interessados, que
realizará procedimento administrativo de CHAMAMENTO PÚBLICO PA-
RA CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA REALIZA-
ÇÃO DE EXAMES DE MAMOGRAFIA, PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA PREFEITURA DE VARZEA GRANDE MT. Os envelopes se-
rão recebidos pela Comissão Permanente de Licitação, a partir das
08h00min (oito horas) horário local, do dia 08 de outubro de 2024.O
Edital completo está à disposição dos interessados na Comissão Perma-
nente de Licitação/Superintendência de Licitação da Secretaria Municipal
de Saúde de Várzea Grande, sito a Avenida da FEB, nº 2138, Bairro: Man-
ga, Várzea Grande-MT, CEP 78.115-800 - Fone: (65) 3632-1500, nos dias
úteis das 08h00min às 12h00min e 13h00min às 17h00min, a ser dispo-
nibilizado através de mídia digital ou outro dispositivo que permita a gra-
vação de arquivos ou gratuitamente no site: www.varzeagrande.mt.gov.br.
Várzea Grande – MT, 17 de setembro de 2024. Maria das Graças Metelo
- Secretária Municipal de Saúde Interina

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 227/2023

PARTES INTERESSADAS: A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
(SMS/VG), através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, fundo público ins-
crito no CNPJ nº 11.364.895/0001-60 e, de outro lado, a IONETE DORCE-
LINA DOS SANTOS, inscrita no CPF n. XXX.105.902-XX. FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: Este Instrumento encontra fundamento no art. 57, §2, c/c art.
65, §8º da Lei n. 8.666/1993, e suas alterações, nas condições do Contra-
to n. 227/2023, na justificativa da Secretaria Gestora, bem como nos de-
mais documentos acostados ao PROCESSO GESPRO N. 971235/2024.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto aditar a CLÁUSULA TERCEI-
RA – DOS PRAZOS E SUAS PRORROGAÇÕES, a CLÁUSULA QUAR-
TA – DO VALOR, DA FORMA DE PAGAMENTO E DA DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA, e a CLÁUSULA SÉTIMA – DO ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZAÇÃO, referente a locação de imóvel urbano destinado única e
exclusivamente para alojar temporariamente a ESTRATÉGIA SAÚDE DA
FAMÍLIA (ESF) NOSSA SENHORA DA GUIA. VALOR: Fica aditado o va-
lor aluguel mensal de R$ 2.595,31 (dois mil, quinhentos e noventa e cinco
reais e trinta e um centavos), decorrente do reajuste de 3,81% do contrato,
no período de 2023 a 2024, passando o contrato ao valor global de R$ 31.
143,72 (trinta e um mil, cento e quarenta e três reais e setenta e dois cen-
tavos). UO: SECRETARIA DE SAÚDE, FONTE: 0150/0160/0162. VIGÊN-
CIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze)
meses, contados a partir da data de seu vencimento. FISCAL DE CON-
TRATO: A Secretaria Municipal de Saúde que designa neste ato: Fiscal
de Contrato: servidora REJANE BARBOSA DE SOUZA, inscrita no CPF n.
xxx.818.521-xx. Suplente de Fiscal: servidora LUCIMARA DE LARA, ins-
crita no CPF n. xxx.573.139-xx.

DATA DE ASSINATURA: 05.09.2024

MARIA DAS GRAÇAS METELO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

LOCATÁRIA

IONETE DORCELINA DOS SANTOS

LOCADORA

18 de Setembro de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.573

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 487 Assinado Digitalmente


